

	


MJETET PËR IDENTIFIKIMIN E RREZIQEVE & MASAT PARANDALUSE NË SEKTORIN E RIPARUESËVE TË MAKINAVE

Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut në sektorin e
Riparueseve të makinave.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS

	PYETJE
	PO
	JO

	A pastrohen rregullisht sipërfaqet e tokës?
	
	

	A janë të obliguar punëtorët për të pastruar vendin e punës?
	
	

	A është ngjyra e sipërfaqes së tokës rezistente nga substancat që përdoren (benzina, derivative)? 
	
	

	Vaji i përdorur (i vjetër dhe i ri) a mblidhet në kontejnerë të përshtatshëm?
	
	

	A është rruga për në gropën e inspektimit të bërë nga materiali që nuk rrëshqet?
	
	

	A veshin punëtorët këpuca që nuk rrëshqasin?
	
	

	A iu tregohet punonjësve të mos shkelin cilindrat e testuesit të frenave?
	
	

	A është e mbuluar mirë gropa e inspektimit pas punës?
	
	

	A është gropa e inspektimit e shënuar ose e rrethuar për të parandaluar rënjen e njerëzve?
	
	

	A punon ndonjë punëtor në zona të ngushta?
	
	

	A dallohen sinjalet akustike dhe sinjalet e tjera në zona të ngushta pune?
	
	

	A ka ndonjë vend për rregullimin e mjeteve të punës?
	
	

	A ka mënyra të shënuara (p.sh., në dysheme) për makinat për të hyrë në servis?
	
	

	A ka udhëzime të sigurta për hyrjen dhe daljen e makinave nga rruga e diagnostikimit?
	
	

	A zbatohen masa për të shmangur dëmtimet gjatë punës në trup (p.sh. saldim, bluarje, lyerje)?
	
	

	A ka rregulla të përcaktuara sigurie për punën e montimit (p.sh., trupi, motori)?
	
	

	A ka rregulla të përcaktuara sigurie për punën me rezervuarët e benzinës (p.sh., riparimi)?
	
	

	A ka rrugë të përcaktuara të sigurta ose masa për të shmangur rënien e pjesëve nga një automjet (p.sh., kur një makinë ngrihet)?
	
	

	A ka mbrojtëse për të eliminuar kontaktin e punëtorëve me pjesët rrotulluese (p.sh., kur balanconi një rrotë dinamike)?
	
	

	A zbatohen masa për të shmangur kapjen e punëtorëve nga pjesët rrotulluese (p.sh., kur motori është i vendosur)?
	
	

	A ka mundësi të rregullohet porta e garazhit për të shmangur mbylljen e pavullnetshme?
	
	

	A ka masa organizative dhe teknike për të shmangur zjarrin dhe ngrohjen kur, p.sh, një makinë është në një dhomë kur boja po thahet?
	
	

	A ka udhëzime për të shmangur zjarrin në dhomën ku ruhen bateritë?
	
	

	A zbatohen masa për të shmangur shpërthimin kur bateritë ngarkohen?
	
	

	A ka masa për të mbrojtur mjetet elektrike nga uji?
	
	

	A përdoren masa të përshtatshme mbrojtëse për të parandaluar ose zvogëluar ekspozimin ndaj pluhurit dhe pjesëve të tjera të vogla?
	
	

	A është ndriçimi në gropën e inspektimit i përshtatshëm për kryerjen e detyrave vizuale?
	
	

	A është temperatura në servisin e përshtatshme për punë si në dimër ashtu edhe në verë?
	
	

	A ka ventilim të mjaftueshëm për të punuar në gropën e inspektimit (p.sh. saldim, bluarje)?
	
	

	A kanë punëtorët aftësi të përshtatshme për të kryer punën e tyre?
	
	




PJESA II: SHEMBUJ TE MASAVE PARANDALUSE QE MUND TË NDËRMIRREN PËR PARANDALIMIN E RREZIKUT

· Mirëmbajtja e sipërfaqeve, dyshemesë, gropës së inspektimit etj., të sigurta dhe jo të rrëshqitshme;
· Mirëmbajtja e sipërfaqeve, dyshemesë, gropës së inspektimit etj., të sigurta dhe jo të rrëshqitshme;
· Maintenance of surfaces, floor, inspection pit, etc., safe and non-slippery;
· Mirëmbajtja e sipërfaqeve, dyshemesë, gropës së kontrollit etj., të sigurta dhe jo të rrëshqitshme;
· Maintenance of surfaces, floor, control pit, etc., safe and non-slippery;
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Pastrimi i rregullt i zonës së punës.
· pastrimi i rregullt i zonës së punës.
· regular cleaning of the work area.
· pastroni rregullisht zonën e punës.
· clean the work area regularly.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Pastrimi i plotë pas bluarjes, lyerjes, etj.
· Pastrimi i plotë pas bluarjes, lyerjes, etj.
· Thorough cleaning after grinding, painting, etc.
· Pastrim tërësisht pas bluarjes, lyerjes etj.
· Thorough cleaning after grinding, painting, etc.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Përdorimi i materialit të përshtatshëm (substanca të lëngëta jo-thithëse) për flluska në sipërfaqe.
· Përdorimi i materialit të përshtatshëm (substanca të lëngëta jo-thithëse) për flluska në sipërfaqe.
· Use of suitable material (non-absorbent liquid substances) for surface bubbles.
· Përdorimi i materialit të përshtatshëm (substanca të lëngëta jo-thithëse) për sipërfaqet flluskatore.
· Use of suitable material (non-absorbent liquid substances) for bubble surfaces.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Përdorimi i procedurave të sakta gjatë derdhjes së vajit nga një fuçi magazinimi dhe grumbullimi i vajit të përdorur në fuçinë e duhur;
· Përdorimi i procedurave të sakta gjatë derdhjes së vajit nga një fuçi magazinimi dhe grumbullimi i vajit të përdorur në fuçinë e duhur;
· Using correct procedures when draining oil from a storage drum and collecting the used oil in the appropriate drum;
· Përdorimi i procedurave të sakta gjatë derdhjes së vajit nga një fuçi magazinimi dhe mbledhjes së vajit të përdorur në fuçinë e duhur;
· Using correct procedures when draining oil from a storage drum and collecting used oil in the appropriate drum;
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Vaj pastrimi nga dyshemeja.
· vaj pastrimi nga dyshemeja.
· cleaning oil from the floor.
· pastrimi i vajit nga dyshemeja.
· cleaning oil from the floor.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Veshja e këpucëve mbrojtëse që nuk rrëshqasin.
· Veshja e këpucëve mbrojtëse që nuk rrëshqasin.
· Wearing non-slip protective shoes.
· Mbajtja e këpucëve mbrojtëse që nuk rrëshqasin.
· Wearing non-slip protective shoes.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Mbulimi i hapave në gropën e inspektimit me material që nuk rrëshqet.
· Mbulimi i hapave në gropën e inspektimit me material që nuk rrëshqet.
· Covering the steps in the inspection pit with non-slip material.
· Mbulimi i shkallëve në gropën e kontrollit me material që nuk rrëshqet.
· Covering the steps in the control pit with non-slip material.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Asnjëherë mos shkelni cilindrat e testuesit të frenave.
· Asnjëherë mos shkelni cilindrat e testuesit të frenave.
· Never step on brake tester cylinders.
· Mos shkelni kurrë në cilindrat e testuesit të frenave.
· Never step on brake tester cylinders.
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Can't load full results
· Try again
· Retrying...
· Mos qëndrimi afër rrugës diagnostikuese gjatë një testi frenimi.
· Asnjëherë mos shkelni poshtë automjeteve të ngritura.
· Asnjëherë mos hyni në një gropë të mbyllur inspektimi në një stacion shërbimi. 
· Mbajtja e gropave të inspektimit në stacionin e shërbimit të mbuluar pas punës. 
· Mbajtja e linjave elektrike, hidraulike dhe pneumatike jashtë rrugës së njerëzve.
· Tregimi i vendeve të fiksuara për veglat e punës, për t'u përdorur gjatë punës dhe pas punës.
· Shënimi (p.sh., në dysheme) i rrugëve për makina dhe rrugëve të transportit. 
· Sigurimi i kontrollit dhe vendosjes së saktë të krahëve të mekanizmit ngritës; mos vendosja e duarve në pjesë të lëvizshme.
· Sigurimi që të gjitha aktivitetet të kryhen nga staf i trajnuar mirë; duke respektuar të gjitha procedurat e kërkuara të sigurisë.
· Përdorimi i vetëm mjeteve të sigurta të rekomanduara për punë me bateri. 
· Sigurimi i ventilimit të duhur për të shmangur krijimin e përzierjeve shpërthyese të avujve dhe lëngjeve të ndryshme.
· [bookmark: _GoBack]Mos pini kurrë duhan në zona të rrezikshme.
· Mbrojtja e të gjitha pajisjeve elektrike nga lagështia, lagështia dhe uji. 
· Sigurimi i punëtorëve me pajisjet e nevojshme mbrojtëse personale (doreza, maska, këpucë sigurie). 
· Përdorimi efektiv i sistemeve të ventilimit dhe shkarkimit për të eliminuar avujt ose tymrat e rrezikshëm; kur këto nuk janë plotësisht efektive, duke përdorur pajisje të përshtatshme mbrojtëse personale. 
· Instalimi i ndriçimit të përshtatshëm në gropën e inspektimit. 
· Pajisja e të gjitha ambienteve të punës me pajisje ngrohje/ftohje për të siguruar kushte të përshtatshme pune. 
· Kryerja e kontrolleve të rregullta mjekësore.
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